
5614D.R.S. n.                               del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ”disposizioni di armonizzazione dei sistemi con-

tabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.  
05/05/2009, n. 42”; 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed econo -
mico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24/05/2019;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 con cui sono state impartite le necessarie disposizioni dall’Assessorato dell’Econo-
mia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la modalità di trasmissione  
digitale dei provvedimenti da trasmettere alle Ragionerie;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, relativo all’approvazione del  
Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti -
menti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 3/2016;

VISTA la circolare n. 16 del 18/11/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, relativa alle avvertenze  
applicative sull’art. 9 della L. R. del 15/04/2021, n. 9 rubricato “Snellimento di controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTA la L. R. n. 2 del 22/02/2023 – Legge di stabilità regionale 2023/2025;
VISTA la L. R. n. 3 del 22/02/2023, Bilancio di previsione della Regione siciliana  per il triennio 2023-2025, entrambe pub -

blicate nella G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023;
VISTA la Deliberazione n. 106 del 01/03/2023, con cui la Giunta di Governo, in attuazione delle disposizioni contenute  

nell’allegato 4/1 - 9.2 del Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, ha approva-
to il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per l’anno finanziario 2023, unita-
mente al prospetto riguardante il perimetro sanitario ed il piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022 debitamente vistato dalla competente Ragioneria centrale della Presidenza della Re-
gione, con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale pro-tempore del  
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica ed il Dott. Giovanni Stimolo, Dirigente di terza fascia del ruolo uni-
co dell’Amministrazione regionale, n.q. di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Trattamento economico accessorio” 
del Dipartimento della Funzione Pubblica e del personale;

VISTO il D.R.S. n. 5804 del 30/12/2022 con cui è stato disposto l'impegno delle somme occorrenti per il pagamento del 
FoRD 2022 in favore del personale del comparto in servizio presso il Dipartimento dei Beni Culturali ed I.S., secon-
do il cronoprogramma in esso specificato ed in particolare sono stati disposti i seguenti impegni:
- € 3.400.000,00 sul capitolo 212015 esercizio finanziario 2022 codice 1.01.01.01.004 impegno 374 per la liqui -

dazione delle indennità ex tabella F art. 90 comma 2 lettera C del CCRL;
- € 466.983,39 sul capitolo 108006 esercizio finanziario 2022 codice 1.01.02.01.001 impegno 834 (oneri a carico 

amministrazione);
- € 561.516,61 sul capitolo 108171 esercizio finanziario 2022 codice 1.01.02.01.001 impegno 774 (oneri a carico 

amministrazione);
- € 361.250,00 sul capitolo 109001 esercizio finanziario 2022 codice 1.02.01.01.001 impegno 977 (per il versa -

mento dell’I.R.A.P.);
VISTO il D.D. n. 750 del 02/05/2023, con il quale, a conclusione della procedura di “Riaccertamento ordinario dei residui at -

tivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio della Regione Siciliana le variazioni agli stanziamenti dei singoli capi -
toli di spesa ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2022 del personale del comparto non dirigenziale del Dipar-
timento della Funzione Pubblica, sottoscritto in data 28.04.2023, munito del parere favorevole del Collegio dei Revi -
sori dei conti per la Regione siciliana;

VISTA la nota prot. n. 36793 del 21.07.2023/ U.O. Segreteria del D.G. del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali ed I.S,  
con la quale è stato trasmesso l’Atto Aggiuntivo al C.C.D.I. 2022 con la rimodulazione del quadro economico invia -
to al Collegio dei Revisori con nota prot. n. 31349 del 26.06.2023 e sottoscritto in data 17.07.2023;

VISTA la nota prot. n. 52555 del 02.11.2023 e la successiva  nota prot. n. 58051 del 29.11.2023/ U.O. Segreteria del D.G. 
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali ed I.S,  con cui è stato trasmesso il tabulato dell’indennità di turnazio-
ne anno 2022 effettuata dal personale in servizio presso il Parco Himera, Solunto,Iato e quantificate le differenze do -
vute per precedente errata comunicazione;

VISTO il Decreto Legislativo 15/12/1997, n. 446 art. 11 comma 1, lettera a) – deducibilità dalla base imponibile IRAP degli 
emolumenti erogati in favore dei dipendenti con disabilità;

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazione  desunta dal  
sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

1

11/12/2023

Dip.to Beni Culturali ed I.S. – Decreto liquidazione rimborso indennità di  turnazione anno 2022 Parco Himera



VISTA la nota Direttoriale prot. n. 94941 del 10.11.2023 del servizio 6 di questo Dipartimento che comunica il termine ulti -
mo per l’effettuazione dei conguagli fiscali e previdenziali con particolare riferimento al personale collocato in quie-
scenza nel corso dell’anno 2023, nei confronti dei quali non si potrà, pertanto corrispondere alcun ulteriore altro emo -
lumento oltre la data del 01.12.2023;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione sul Capitolo 212015 della somma complessiva  di € 16.689,38 per la liquidazione 
delle differenze dovute, dell’ indennità di turnazione per l’anno 2022  e  dei relativi oneri riflessi sugli impegni assun-
ti con il D.R.S. n. 5804 del 30.12.2022 al personale in servizio presso il Parco Himera, Solunto, Iato come da prospet-
to allegato al presente provvedimento e come quantificato nell’allegata tabella 

D E C R E T A

Art. Unico Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D. Lgs.vo n.  
118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione delle differenze dovute dell’indennità di turnazione anno 2022 a fa-
vore del  personale in servizio presso il Parco Himera, Solunto, Iato per complessivi € 16.689,38, sul capitolo 212015, codi-
ce 1.01.01.01.004, sull’impegno n. 374/2023  a carico del D.R.S. n. 5804 del 30/12/2022 per gli importi dettagliatamente 
riportati nell’ allegato prospetto di liquidazione. 
Si dispone, altresì, contestualmente, la liquidazione dei relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, riportati detta-
gliatamente nell’allegato prospetto di liquidazione:
- capitolo 108006 codice siope 1.01.02.01.001, impegno 834/2023;
- capitolo 108171 codice siope 1.01.02.01.001, impegno 774/2023;
- capitolo 109001 codice siope 1.02.01.01.001, impegno 977/2023;

Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle rela -
tive ritenute e degli oneri a carico dell’amministrazione, fiscali e previdenziali, sono indicati analiticamente nell’alle-
gato “Prospetto di liquidazione”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

        La somma di € 990,98 sul capitolo 212015, a favore dei pensionati dell’anno 2023, liquidabile nell’esercizio 2023, sa -
rà erogata con l’emissione di titoli di spesa in conto residui nell’esercizio finanziario 2024 ai sensi della nota prot.  
94941 del 10.11.2023. 
Ai sensi del D. Lgs.vo n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2023.
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 
legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art.  
98, comma 6, della L. R. 07/05/2015 n. 9.
Palermo li, 11/12/2023

                                                                                                                          IL DIRIGENTE
                                                                                                                                      (G. Stimolo)

     
L’istruttore direttivo
  (Rosa Traina)

       L’istruttore direttivo
      (Antonino Trippodo) 

2



                                                                      PARCO HIMERA SOLUNTO IATO

SOMME DI CUI SI DISPONGONO I MANDATI DI PAGAMENTO:

Contratto 1 Fondo 

Pensioni c/c 

IT16T020080468600

0104108105

Contratto 2 Fondo 

Pensioni c/c 

IT13J0200804686000

101283672

CAP 212015 CAP 212015 CAP 212015 CAP 212015 CAP 212015 CAP 108171 CAP 108006 CAP 109001

RIMBORSO INDENNITA' TURNAZIONE 15.698,40 10.076,41 4.240,54 568,04 813,41 1.562,08 2.236,91 1.262,59

SOMME DA LIQUIDARE NEL 2023 E DA PAGARE NELL'ESERCIZIO 2024 IN CONTO RESDUI A FAVORE DEI DIPENDENTI PENSIONATI NELL'ANNO 2023:

DIPENDENTI CAP 212015 108006 CAP 109001

MORALES ANTONINO P. 990,98 239,82 0,00

TOTALE COMPLESSIVODA LIQUIDARE  CAP 212015 16.689,38

TOTALE COMPLESSICO DA LIQUIDARE CAP 108006 2.476,73

TOTALE COMPLESSICO DA LIQUIDARE CAP 108171 1.562,08

TOTALE COMPLESSICO DA LIQUIDARE CAP 109001 1.262,59

   IL DIRIGENTE 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO      (G. Stimolo)

       (Rosa traina))

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

(Antonino Trippodo)

IMPORTO LORDO                  

ONERI A 

CARICO 

AMM.NE

IRAP

DIPARTIMENTO REGIONALE BENI CULTURALI ED I.S.

TIPOLOGIA  PAGAMENTO
IMPORTO LORDO                   

B+D+E+F

NETTO SORTE 

CAPITALE

IRPEF                    

VERSAMENTO 

MEDIANTE F24 EP

QUIESCENZA  

Contratto 1          

CAP. 3402                

ART. 1 CAPO 17

QUIESCENZA 

Contratto 2        

Fondo Pensioni c/c 

IT13J02008046860

00101283672

ONERI A CARICO AMM.NE

IRAP -    

VERSAMENTO 

MEDIANTE F24 EP


		2023-12-11T13:21:01+0100
	GIOVANNI STIMOLO




